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Anotace

Bakalářská práce pojednává o získávání a výběru zaměstnanců v konkrétní organizaci. Práce

popisuje způsoby obsazování pracovních míst a předkládá nové možnosti, jak efektivně najít

zaměstnance, kteří budou na dané pracovní pozici spokojení, produktivní a stabilní. Teoretická

část práce definuje metody při získávání a výběru zaměstnanců. Pozornost je také věnována

fluktuaci zaměstnanců a možným příčinám vzniku tohoto jevu. Aplikační část práce se věnuje

analýze získávání, výběru zaměstnanců a fluktuaci v konkrétní společnosti FABIO PRODUKT,

s.r.o. Cílem práce je určit nejefektivnější způsob výběru zaměstnanců a snížit tak možný dopad

na fluktuaci zaměstnanců. Závěr práce tvoří doporučení na zlepšení procesu výběru

zaměstnanců.
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Annotation

Title: Efficiency of Employee Selection in an Organization

This Bachelor Thesis is focused on employee recruitment and selection in a particular

organization. The goal is to describe ways of filling job positions and to show new opportunities

of finding employees effectively in order to have satisfied, productive and stable employees

within and organization. The theoretical part of the thesis defines methods of employee

recruitment and selection, employee turnover and its possible causes. The application part of

the thesis analyses the methods of recruitment, selection and turnover in the organization

FABIO PRODUKT, s.r.o. The aim of the research is to find the most efficient methods and

reduce employee turnover. The conclusion summarises suggestions for improvement on the

process of employee selection.
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1 Úvod

Předkládaná bakalářská práce zkoumá efektivnost výběru zaměstnanců ve výrobním

podniku. Efektivnost v řízení lidských zdrojů rozhoduje o tom, jak daná organizace na trhu

prosperuje a je konkurenceschopná. Řízení lidských zdrojů se považuje za jeden

z nejdůležitějších manažerských úkolů, protože se soustavě zabývá vedením velmi důležité

složky organizace: lidským kapitálem tedy zaměstnanci. Zároveň jsou zaměstnanci

i intelektuálním kapitálem, disponujícím souhrnem znalostí a dovedností. Organizace potřebuje

zaměstnance, aby mohla splňovat vytyčené cíle a zajistila svou stabilitu. K zajištění stability

firma naplňuje různé cíle: společenské, environmentální, ale zejména se jedná o cíl

maximalizace zisku. Jedním z úkolů řízeních lidských zdrojů je i řešení otázek získávání

a výběru zaměstnanců a míry odchodů zaměstnanců z firmy, odborně nazývaná fluktuace.

Správný výběr zaměstnanců by měl zvyšovat stabilitu zaměstnanců a snižovat fluktuaci.

Získávání a výběr zaměstnanců je časově i finančně nákladný proces v každé organizaci.

Výsledkem tohoto procesu by měl být oboustranný spokojený vztah. Míra odchodů

zaměstnanců také negativně zasahuje finanční i sociální stránku organizace a celkově má vliv

na výkonnost podniku. Tento jev je v každé organizaci často označován jako nežádoucí

a z tohoto důvodu je vhodné zanalyzovat příčiny vedoucí k tomuto jevu.

Teoretická část této práce je rozdělena do tří okruhů, kde jsou popsány poznatky

z odborných pramenů. První část charakterizuje teoretická východiska řízení lidských zdrojů,

historický vývoj, hlavní úlohy a činnosti a role manažerů a personalistů v organizaci. Další část

práce zmiňuje univerzální metody získávání a výběru zaměstnanců, které personalisté

a manažeři používají v řízení lidských zdrojů. Třetí část je zaměřena na fluktuaci, její členění,

druhy a příčiny vzniku.

Aplikační část práce popisuje vybranou společnost FABIO PRODUKT, s.r.o., která

poskytla data k provedení výzkumu. První polovina popisuje základní charakteristiku podniku.

Druhá polovina je rozsáhlejší a orientuje se zejména na analýzu způsobu získávaní a výběru

pracovníků, finanční nákladnost tohoto procesu a popis činností personálního oddělení. Z dat,

které společnost poskytla, se změří fluktuace a budou zkoumány možné příčiny odchodu

zaměstnanců.
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2 Literární rešerše

K zajištění prosperity podniku je důležité zajistit správné řízení lidských zdrojů.

Z tohoto důvodu vznikl obor řízení lidských zdrojů, anglický termín Human Resource

Management, dále ve zkratce HRM. Armstrong (2015) představuje řízení lidských zdrojů jako

komplexní a promyšlený přístup v řízení lidí v organizaci. Podle Koubka (2009, s. 15) se

„řízení lidských zdrojů stává jádrem řízení organizace, jeho nejdůležitější složkou a také

nejdůležitější úlohou všech manažerů“. Všechny aspekty řízení týkající se lidského kapitálu se

řeší skrze HRM obor.

2.1 Historický vývoj

Cílem této kapitoly je popsat teoretický vývoj a teoretická východiska a úlohy HRM.

Šikýř (2014) uvádí, že vznik oboru začal již na počátku 20. století a měl několik vývojových

fází, které zahrnovaly odlišné pojetí ve vedení a přístupu k zaměstnancům. S vývojem

společnosti, nároků zákazníků, globalizací a vzrůstající konkurencí se mění i nároky na

personální sekci v organizaci. Šikýř (2014, s. 32) uvádí celkem 3 koncepce vývoje

v personálním oboru.

Obrázek 1: Vývoj personálního oboru

Personální

administrativa

Personální řízení Řízení lidských

zdrojů

Období Desátá a dvacátá léta

20. stol.

Čtyřicátá až padesátá

léta 20. stol.

Od osmdesátých let

20. stol.

Lidé Pracovní síla Konkurenční výhoda Unikátní bohatství

Personální práce Jak zaměstnávat? Jak využívat? Jak rozvíjet?

Zdroj: Šikýř (2014)

Autor definuje jako první vývojovou etapu personální administrativu, která byla

založena spolu s průmyslovou revolucí a zaměstnanci se specializovali pouze na úzký okruh

práce. Řízení lidských zdrojů se specializovalo pouze na činnost zaměstnávání lidí. V této fázi

neexistovalo žádné vzdělávání ani odměňování zaměstnanců. Vykonávaná činnost

zaměstnanců byla pouze rutinní práce s minimálními mzdovými náklady. Koubek (2009)

popisuje personální administrativu (správu) jako historicky nejstarší pojetí řízení lidského

kapitálu, která je spojena hlavně s administrativními úlohami (např. smlouvy a informace
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o zaměstnancích). Dále uvádí, že tento způsob řízení se stále současně nachází v organizacích

s centralizovaným způsobem řízení.

Druhá etapa se definuje jako personální řízení, které se rozvíjelo spolu s rozkvětem

průmyslové revoluce a nutností zajistit chod organizace a vyrovnat s tlakem na rostoucí

požadavky zaměstnanců. V tuto dobu se začala rozvíjet personalistika jako manažerský obor.

V organizacích „vznikaly rozsáhlé personální útvary v čele s personálním ředitelem“, Šikýř

(2014, s. 33). V této fázi byl větší důraz kladen na výběr, odměňování a vzdělávání lidí. Avšak

propracovanost tohoto konceptu byla stále na nízké úrovni oproti současné koncepci. I přes

významný posun zůstalo toto personální řízení pouze ve vnitro organizačních mezích a nekladl

se důraz na strategické řízení a plánování pracovníků v organizaci, Koubek (2009).

Na konci 20. století se začala formovat poslední fáze vývoje v personalistice a nazývá

se Řízení lidských zdrojů. Koubek (2009) uvádí, že tato fáze je nejnovější koncepcí personální

práce a význam člověka se posunul na pozici nejdůležitějšího výrobního vstupu a je motorem

organizace. Tento koncept se stává konceptem řídícím. Důvodů pro završení třetí fáze bylo

několik: globalizace, vývoj technologií, urbanizace, vznik informačních systémů, větší

konkurence na trhu, rozvoj společnosti a zvyšování nároků na životní styl. Personální práce je

nejdůležitější složkou v organizaci (Šikýř 2014), která ovlivňuje chod celé společnosti

a zasahuje do ostatních řídících oblastí (nákup, výroba, finance atd.). V rámci tohoto konceptu

se vyvinulo několik modelů, podle kterých se k řízení lidských zdrojů přistupuje. Šikýř (2014)

uvádí tři hlavní modely: Michiganský (jinak také nazývaný Model shody, dle Armstrong

(2015), Harvardský a Evropský model. Armstrong (2015) k výše zmíněným modelům přidává

Kontextový, 5-P model a Tvrdý a měkký model.

Avšak v současné době se opouští od přesně stanovených modelů a podniky se více

zaměřují na strategický přístup k řízení lidských zdrojů, což v překladu znamená vedení lidí

podle strategie organizace (Šikýř 2014).

2.1.1 Řízení lidských zdrojů


[…]


získáváním a výběrem zaměstnanců. Tato část zahrnuje i výpočet fluktuace.

Výzkum v aplikační části práce byl proveden formou strukturovaných rozhovorů. Cílem

bylo zodpovědět tři výzkumné otázky. Porovnáním teorie a provedené analýzy se podařilo

otázky zodpovědět a zjistit, s jakou efektivností firma vybírá budoucí zaměstnance. V rámci

této analýzy se potvrdilo, že některé metody výběru jsou efektivnější a ty následně mohou snížit

fluktuaci zaměstnanců.

Poslední část práce tvoří návrhová opatření. Tato opatření mohou zefektivnit kroky

v procesu získávání a výběru zaměstnanců. Nová opatření u získávání zaměstnanců se týkají

kanálu úřadu práce, kde úprava kritérií a podmínek pro přijetí může vést k efektivnějšímu

procesu. Dále je doporučeno navýšit počet přijatých zaměstnanců přes kanál na doporučení.

U procesu výběru zaměstnanců je doporučeno zavést testování uchazečů. K efektivnějšímu

výběru je také doporučeno používat metody, které jsou validní a objektivní. Mezi tyto metody

patří strukturovaný rozhovor. V průběhu strukturovaného rozhovoru je vhodné používat

situační, znalostní a behaviorální otázky, které lépe odhalí uchazečovu kompetentnost. Tato

opatření by měla vést k efektivnějšímu procesu získávání a výběru zaměstnanců. Důsledky

těchto opatření povedou ke stabilizaci fluktuace.
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 Příloha č. 1

Příloha 1: Seznam pracovních míst

Zdroj: FABIO PRODUKT, s.r.o.

Pracovní místa

THP: technickohospodářské pozice

Koordinátor kvality

Účetní

Ředitel

Manažer logistiky

Manažer výroby

Asistentka administrativa

Technolog výroby

Technik a specialista výroby

Vedoucí směny

Referentky zemědělské komodity

Vedoucí distribučního skladu

Referentky pro velkoobchod

Vedoucí skladu

Obchodní asistentka

Vedoucí provozu

Ambulantní prodejce

Vedoucí výroby

Senior business manažer

Obchodní manažer

Obchodní zástupce

Referent pro marketing

Manažer maloobchodních prodejen

Vedoucí prodejen

D: dělnické pozice

Řidiči

Obsluha plnící linky

Pracovník technologie výroby oleje

Pracovník skladu

Obsluha lisu

Pracovník ve výrobě

Pracovník v oblasti maloobchodního prodeje
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Příloha č. 2

Příloha 2: Webové inzeráty

Inzerce na stránkách www.prace.kurzy.cz

Inzerce na stránkách www.pracomat.cz

Inzerce na stránkách www.easy-prace.cz

Inzerce na Facebook stránce společnosti FABIO PRODUKT, s.r.o. @fabioprodukt
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 Příloha č. 3

Příloha 3: Plakát o poskytnutí příspěvku za doporučení uchazeče

Zdroj: FABIO PRODUKT, s.r.o.
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Příloha č. 4

Příloha 4: Seznam otázek tázaných u pohovorů

Otázky k osobnímu pohovoru – rafinerie Holín

Jméno: Datum: Čas:

Podklady: CV

1. Řekněte mi něco o sobě.

2. Jakou školu jste studoval a proč jste si ji vybral?

3. Popište průběh pracovního života.

4. Čím Vás zaujal náš inzerát?

5. Z jakého důvodu jste se na něj rozhodl reagovat?

6. Kde jste zaregistroval informaci o volné pozici?

7. Proč se ucházíte o místo, které je jiné než předešlé?

8. Co víte o naší firmě, popř. co jste si o ní zjistil? (web)

9. Jak hodnotíte svoji znalost práce na PC (1-5, hodnocení jako ve škole)?

10. Umíte tvořit tabulky v Excelu + vzorce, sčítat, násobit, dělit?

11. Co Vás motivuje k práci? (výsledky práce, finanční ohodnocení)

12. Co očekáváte od nového zaměstnání? Co Vás v práci nejvíce uspokojuje?

13. Co je Vaše současná (bývalá) náplň práce?

14. Co Vás na ní baví (bavilo)?

15. Jaký byl Váš hlavní přínos podniku, kde jste dřív pracoval?

16. Jaká byla atmosféra na Vašem pracovišti?

17. Co Vám v práci nejvíce vadilo?

18. Jaký byl ten nejzávažnější důvod k odchodu ze zaměstnání?

19. Co očekáváte od svého nadřízeného/svých nadřízených?

20. S jakým druhem lidí byste nerad pracoval?

21. Kterých vlastností si na lidech nejvíce vážíte?

22. Bylo někdy nutné pracovat ve stresu? Jak jste to zvládal? Co je podle Vás

nejdůležitější pro zdárné zvládnutí silného pracovního tlaku?

23. Co byste v nové práci nechtěl dělat?

24. Jak si představujete místo, které Vám nabízíme?

25. Jak dlouho předpokládáte, že zůstanete v naší firmě?

26. Kontaktoval jste jiné podniky? Kolik pohovorů jste již absolvoval? Máte i jiné

nabídky?
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27. Jakou máte představu o své kariéře?

28. Na tento inzerát jsme obdrželi více jak 10 životopisů. Proč bychom měli podporovat

právě Vaši kandidaturu?

29. Máte ŘP?

30. Kouříte?

31. Zdravotní stav?

32. Představa o mzdě?

33. Termín nástupu?

+:

-:

Celkový dojem:

Info o pozici:

- Různorodá práce

- Odměnování

- Benefity

- Nepřetržitý provoz + opravy

Zdroj: FABIO PRODUKT, s.r.o.
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Příloha č. 5

Příloha 5:Průzkum společnosti www.pgi.com o budoucnosti video pohovorů.

Zdroj: Jaká je budoucnost online video pohovorů/interview (Kmošek, 2018).
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