Efektivnost výběru zaměstnanců v konkrétní organizaci

Určit nejefektivnější způsob výběru zaměstnanců a snížit tak možný

dopad na fluktuaci zaměstnanců.
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Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost 0%).

Bakalářská práce pojednává o získávání a výběru zaměstnanců v konkrétní organizaci. Práce

popisuje způsoby obsazování pracovních míst a předkládá nové možnosti, jak efektivně najít

zaměstnance, kteří budou na dané pracovní pozici spokojení, produktivní a stabilní. Teoretická

část práce definuje metody při získávání a výběru zaměstnanců. Pozornost je také věnována

fluktuaci zaměstnanců a možným příčinám vzniku tohoto jevu. Aplikační část práce se věnuje

analýze získávání, výběru zaměstnanců a fluktuaci v konkrétní společnosti FABIO PRODUKT,

s.r.o. Závěr práce tvoří doporučení na zlepšení procesu výběru zaměstnanců ve vybrané firmě.

Přínos práce spočívá v návrhu opatření, která mohou zefektivnit kroky v procesu získávání a

výběru zaměstnanců s cílem snížit fluktuaci pracovníků.

Autorka ve své práci pracovala systematicky, správně interpretovala získané výsledky s

ohledem na teoretické poznatky k dané problematice. Pracovala samostatně, se zájmem o

vybrané téma. Zvolené metody a způsob jejich použití jsou adekvátní.

Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že cíl práce je naplněný, práce je v souladu s

Výnosem č. 1/2000 ve znění pozdějších úprav ze dne 12. 1. 2011.
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